
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000399 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 114, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

“Autoriza ao Executivo Municipal a firmar 
Convênios com Secretarias e Órgãos Federais, 
Estaduais, Municipais e dá outras providências”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 
dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE:  
 
Art. 1º -  Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a celebrar Contratos e Convênios, com 
Órgãos Públicos Federais (Autarquias), Estaduais e Municipais, bem como organizações não-
governamentais, empresas privadas permissionárias ou concessionárias de serviços públicos, 
podendo pactuar bloqueio ou retenção em conta para recebimento de valores relativos a cotas 
de ICMS ou do FPM, até o limite das parcelas mensais do débito contratado ou confessado, 
inclusive realizar empréstimos junto às instituições financeiras correspondentes, com o objetivo 
de conjugar esforços e meios para atender as demandas públicas, visando à arrecadação de 
recursos em todos os níveis de Secretarias de Governo do Estado da Bahia e Ministérios da 
União. 
 
Parágrafo Único – A presente autorização tem vigência de 01 (um) ano, a contar da data de 
publicação, autorizado previamente através da LEI MUNICIPAL N° 479/2021, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 
 
Art. 2 - O Poder Executivo poderá, também, pactuar consórcios intermunicipais, envolvendo a 
cessão temporária de máquinas, equipamentos e servidores. 
 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

São José do Jacuípe - BA, 20 de maio de 2023. 

 
ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D89452BDF7BDD7C81A8C70DF0749BA4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000399 Estado da Bahia - segunda-feira, 29 de maio de 2023 Ano 3

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D89452BDF7BDD7C81A8C70DF0749BA4


		2023-05-29T15:01:22-0300




